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Til Det Regionale Sygeplejefaglige Råd  
 
 
 
 
Høringssvar fra Aarhus Universitetshospitals 
Forretningsudvalg for Det Sygeplejefaglige Råd vedrørende 
Spareplan 2015 - 2019 
 
Forretningsudvalget i Det Sygeplejefaglige Råd på Aarhus 
Universitetshospital vil gerne benytte lejligheden til at afgive 
høringssvar på regionsrådets beslutning om, at der som følge af de 
stigende udgifter til især ny dyr medicin og nye byggerier er behov 
for store besparelser i Region Midtjylland i perioden frem mod år 
2019.  
 
Processen har været kort og en stor del af besparelsesforslagene er 
uklare og ukonkrete. Det er derfor vanskeligt at gennemskue 
konsekvenserne af spareforslagene og, hvilken betydning det vil få 
for den sygeplejefaglige kvalitet i de enkelte afdelinger. 
 
Vi ser, at der er overlap i besparelsesforslagene og effektiviserings-
processen, hvilket medfører risiko for endnu en grønthøsterproces. 
 
 
Faglig kvalitet 
Undersøgelser viser, at sygeplejerskers uddannelsesniveau og 
arbejdsmængde er afgørende for patienternes overlevelse. Man ved 
også, at jo større arbejdstempo og -pres, som sygeplejersker 
udsættes for, desto større er risikoen for fejl og utilsigtede 
hændelser. Jo højere uddannelsesniveau desto mere falder 
dødeligheden. 
 
Det er ikke muligt, at reducere i antallet af sygeplejersker uden at det 
får negative følger for patienterne. 
 
Sygeplejerskerne løser vigtige opgaver, både i forhold til den fysiske 
pleje og i forhold til nærvær til de meget syge patienter på Aarhus 
Universitetshospital. Reduktion i sygeplejerskenormering betyder 
derfor både kvalitetsforringelse i forhold til den fysiske pleje og 
mindre tid til nærvær og sygeplejefaglig omsorg for den enkelte 
patient. Sidstnævnte er ofte det, der først bortfalder. 
 
I forbindelse med sengelukninger og inventeringer i både sengeafsnit 
og –ambulatorier på Aarhus Universitetshospital har der været 
reduktioner i plejegruppen, og vi ser, at dette besparelsesforslag 
endnu engang lægger op til reduktioner, hvilket vi imødeser vil få 
alvorlige konsekvenser for den faglige kvalitet i afdelingerne. 
 
I Forretningsudvalget i Det Sygeplejefaglige Råd er det os 
magtpåliggende, at mulighederne for at sygeplejersker kan bidrage 
med forskning og udvikling ikke forringes. 
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Faglig ledelse 
Sygeplejefaglig ledelse er at udøve faglig ledelse tæt på patienten, 
hvilket har betydning for kvaliteten i plejen. Hvis oversygeplejersker 
skal have større ledelsesområde, eksempelvis sammen med 2 
ledende overlæger, vil det betyde ledelse fjernere fra klinikken. Et 
større ”span of control” for afdelingssygeplejersker vil have samme 
konsekvens. 
 
Vi oplever, at der flyttes administrative opgaver ud til de 
sygeplejefaglige ledere, hvilket strider imod intensionen om tid til 
kliniknær ledelse. Det er samtidig en forringelse i serviceniveauet fra 
de administrative afdelinger. 
 
 
Uddannelse 
Plejepersonalets mulighed for efteruddannelse har været afhængig af 
uddannelsespuljer. En beskæring af disse puljer vil medføre ringere 
efteruddannelsesmuligheder. 
Varetagelse af grunduddannelserne er i høj grad knyttet op på 
sengeafsnittene og her vil mulighederne for at tilbyde uddannelse 
blive forringet, når der skæres i antallet af fast personale i 
afdelingerne. 
 
 
Arbejdsmiljø 
Såfremt en større andel af besparelserne reelt ender som 
grønthøsterbesparelser, frygter vi konsekvenser for plejepersonalets 
arbejdsmiljø, der i forvejen flere steder er belastet. 
 
 
Patientoplevet kvalitet 
Aarhus Universitetshospital har en høj patienttilfredshed, som er 
resultatet af en tværfaglig indsats. Vi frygter, at den patientoplevede 
kvalitet forringes, hvis der sker nedskæringer i plejestillinger.  
 
Sengelukninger og reduktioner i plejegruppen stiller større krav til 
kommuner og samarbejdspartnere, der skal modtage patienterne 
efter færdigbehandling. Hvis ikke kommuner og samarbejdspartnere 
er klar til denne opgave, vil det opleves som dårlig kvalitet for 
patienterne. 
 
Vi vil gøre opmærksom på, at spareforslag i forhold til diætister og 
socialrådgiver kan betyde øget opgavebyrde for sygeplejersker, og/ 
eller kvalitetsforringelse for patienterne og længere indlæggelsestid. 
 
 
Afsluttende bemærkninger 
Med dette høringssvar håber vi, at de forslag som har størst 
konsekvenser for plejen og den patientoplevede kvalitet bliver fjernet 
fra spareplanen.  
 

På vegne af Forretningsudvalget i  
Det Sygeplejefaglige Råd på Aarhus Universitetshospital 
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